
NOTAT 

Redegørelse for Lokalplan 1194´s beplantning, belysning, LAR og 
støjforhold. 

Under henvisning til beslutning i Miljø-, Plan- og Landdistriktsudvalget den 9. 
april 2018 vedlægges denne redegørelse for lokalplanens beplantning, belys-
ning, LAR og støjforhold:  

1. Beplantning
I delområde A (parcelhusområdet udenfor Elmesvinget) skal der etableres
landskabskiler, der opdeler villabebyggelsen, i princippet som det er vist på
planens kortbilag. Landskabskilerne kan beplantes med karakter som traditio-
nelle danske læhegn med hjemmehørende hvidblomstrende arter som f.eks.
tjørn, etableret på en naturlig let kuperet skovbund. Hver anden ”landskabski-
le” etableres med en skovsti, der forbinder skoven i lokalplanområdets indre
delområder med det åbne landskab. Landskabskilerne skal tilplantes i 3-4
rækker og tyndes ud over en årrække.

I delområderne B, C, D og E (indenfor Elmesvinget) skal der etableres skov-
beplantning på friarealerne, i princippet som det er vist på kortbilag 4. 

Friarealerne udenfor byggefelterne i delområderne B, C og D skal have karak-
ter af naturlig skov med uklippet skovbund med vilde planter. Skoven kan 
etableres efter forst-principper, som en tæt skovplantning af eg, ask eller bøg 
til efterfølgende udtynding. Skovbryn omkring de enkelte byggefelter kan 
etableres med hjemmehørende hvidblomstrende arter, som f.eks. tjørn og 
slåen. 

Hvor de forefindes udlægges friarealer indenfor byggefelterne i delområderne 
B, C og D til leg og ophold. De skal overordnet have karakter som åbne eng-
arealer/grønninger, tilsået med blandinger af græs med vilde blomster, be-
plantet med solitære træer. Grønninger kan evt. møbleres med fælles vækst-
huse, nyttehaver omkranset af lave hække og lege/træningspladser. Grønnin-
gerne kan derefter klippes i områder efter ønske. 

Inden for lokalplanområdet skal hegn i skel udføres som levende hegn og par-
keringsarealer skal gives et grønt præg og omgives af levende hegn, evt. 
suppleret med opstammede træer. 

Herudover skal jordvolden, som udlægges langs Ndr. Ringgade, beplantes på 
ydersiden mod vejen. 
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Side2/2 2. Belysning 
Lyskilder med samme belysningsfunktion skal være ens på de ubebyggede 
arealer inden for hele lokalplanens område. 
 
På friarealer må der kun anvendes parkbelysningsarmaturer med en lys-
punktshøjde på maks. 3,5 meter. Det skal sikres, at lyskeglen er nedadrettet, 
så de ikke giver anledning til gene for naboer eller andre. 
 
Belysning langs stier udføres i form af slanke pullerter i en højde af maks. 1 
meter. 
 
Såvel standerbelysningen som pullertbelysning ønskes udført enkelt og inden 
for samme design-familie. 
(Belysningsarmaturer vedlagt) 
 
3. LAR – håndtering af regnvand 
Lokalplanområdet har tidligere været udlagt til erhvervsformål og er bygge-
modnet til et sådant formål, hvorfor kloaknettet er dimensioneret rigeligt til 
også at kunne håndtere den regnmængde, som kommer fra boligområdet. 
Herudover er der etableret et større regnvandsbassin umiddelbart nord-øst for 
lokalplanområdet. 
 
Ud over at den omfattende træbeplantning vil tilbageholde en del af regnvan-
det, er der derfor ikke yderligere stillet krav til LAR-løsninger i lokalplanen. 
 
4. Støjforhold 
Der er foretaget en undersøgelse af støjen fra vejtrafik inden for området. 
Formålet er at sikre, at Miljøstyrelsens vejledende grænseværdier for vejstøj 
kan overholdes ved boliger og friarealer i Skovbrynet. Støjberegningen omfat-
ter trafik fra følgende veje: Ndr. Ringgade, Nykøbing Landevej, Sorøvej og 
Motorvej E20. 
 
Støjmålingen viser, at støjniveauet overstiger grænseværdien 58 dB i den 
sydlige del af arealet, op mod Ndr. Ringgade. Undersøgelsen viser endvidere, 
at grænseværdien 58dB overholdes inden på boligarealerne, såfremt der 
etableres en 5 m høj jordvold mod Ndr. Ringgade, hvorfor en sådan jordvold 
indgår i lokalplanen. 
(Støjundersøgelse vedlagt) 
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